湘环评辐验表〔2016〕21号
湖南省环境保护厅
关于对湖南郴电国际发展股份有限公司农网
输变电项目竣工环境保护验收的批复

湖南郴电国际发展股份有限公司:

你公司提交的《湖南郴电国际发展股份有限公司农网输变电项目环境保护验收申请》及相关验收材料收悉。我厅组织验收组对工程进行了竣工环境保护验收。经研究，现批复如下：

一、工程建设内容

湖南郴电国际发展股份有限公司农网输变电项目共计48个项目，包括220kV工程1个，110kV工程47个，架空送电线路总长392.85km，位于郴州市北湖区、苏仙区、临武县、宜章县、汝城县、永兴县工程总投资约9.33亿元。

二、湖南省职业病防治院和湖南省湘电试验研究院有限公司出具的《湖南郴电国际发展股份有限公司农网输变电项目竣工环境保护验收监测调查报告》表明：

（一）变电站厂界、周边环境敏感点以及线路跨越的民房工频电场、工频磁场强度监测结果均符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）要求。

（二）变电站厂界、周围环境敏感点及线路附近的民房监测值结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）和《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应标准限值要求。

（三）通过本次验收的变电站现场调查，各变电站均采用无人值守方式运行，变压器等设备运行正常，无变压器油泄漏，两江口、城区、五里牌、文明、园艺场110kV变电站尚未配套建设事故油池，其他变电站均配套建设了事故油池，建设方已承诺一年内结合近期改、扩建计划，为两江口、城区、五里牌、文明、枫树下、园艺场110kV变电站规划、设计和配套建设事故油池。

（四）在试运行期间，变电站内无值班人员，仅有一两名值守人员长期居住，产生少量生活垃圾，均按照相应的规定处置，变电站中变压器废油和退役的废旧蓄电池已与永兴县元泰应用材料有限公司签订协议。

（五）各输电线路工程中，变电站内绿化及周边的护坡等基本落实到位，输电线路沿线及基坐处生态保护及恢复情况良好。生态环境基本恢复原貌。

（六）本工程基本落实了环评批复要求及建议的环保措施，各输变电工程配套线路未发现跨越小学、医院、加油站、养老院等敏感区域的现象。

三、工程环境保护手续齐全，落实了环境影响评价报告表和批复文件提出的污染防治及生态保护措施，我厅同意该输变电工程通过竣工环境保护验收。

四、工程正式投入运营后，你公司必须严格做好运行设备和线路的日常管理与维护，完善事故应急预案，防止各类突发环境事故的发生；加强变电站的管理，特别是废旧蓄电池等危废的处置；对两江口、城区、五里牌、文明、枫树下、园艺场110kV等变电站，结合变电站改、扩计划，建设配套的事故油池；加强环境安全管理、公众沟通和科普宣传。

五、我厅委托郴州市环境保护局负责日常环境监管工作。

湖南省环境保护厅

                           2016年10月21日

	抄送：
	郴州市环境保护局。

－－
－4－